
HOTĂRÎREA  nr. 2-3d-323/10
cu privire la contestarea hotărârii Colegiului disciplinar din

20.07.2010 în privinţa procurorului Gheorghe Cobzac

21 septembrie 2010                                                                                      mun.Chişinău

Examinând contestaţia depusă de procurorul Gh.Cobzac împotriva hotărârii
Colegiului disciplinar din 25.06.2010 adoptată în privința sa, audiind informaţia dlui
Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor,

C O N S T A T Ă:

La 17 mai 2010 a fost pornită procedura disciplinară în privința procurorului în
procuratura mun.Chișinău, Gh.Cobzac conform art.118 din Legea cu privire la
Procuratură.

Urmare a controlului efectuat de secția securitate internă s-a stabilit că,
procurorul  Gh.Cobzac nu respectă disciplina executorie şi are o atitudine iresponsabilă
faţă de îndeplinirea atribuţiilor de serviciu. Potrivit materialelor procedurii disciplinare,
procurorul Cobzac nu respectă obligaţia de a completa dosarele de control cu copiile
actelor procedurale prevăzute în scrisoarea Procurorului General nr.ll-2.2d/09-7880
din 29.12.2009. Astfel, în dosarele de control pe cauzele penale aflate în conducerea
procurorului Gh.Cobzac lipsesc copiile ordonanţelor privind stabilirea şi prelungirea
termenului urmăririi penale pe cauzele penale V.Chirilenco (numărul lipseşte), termen
expirat la 20.02.2010; nr.2009028195, termen expirat la 28.02.2010; pe cauza
penală pornită la 05.11.2009 art.361 alin.2 CP SRL „Stigia", termen expirat la
30.02.2010; nr.2009480502, începută la 01.06.2009 pe art.249 alin.l CP, termen
expirat la 25.02.2010; nr.2007028215, termen expirat la 28.02.2010;
nr.2010028026, termen expirat la 25.03.2010, iar pe cauza penală 2010010053 lipseşte
chiar şi ordonanţa de fixare iniţială a termenului urmăririi penale.

Totodată, s-a mai constatat, că în cazurile prelungirii termenului urmăririi penale
deciziile adoptate sunt argumentate prin fraze generale (necesitatea stabilirii tuturor
circumstanţelor, examinării obiective şi sub toate aspectele a cauzei penale), fără a
conţine măsurile procesuale concrete, care urmează a fi întreprinse, în majoritatea
dosarelor de control lipsesc planurile acţiunilor de investigare pe cauzele penale,
iar în cazurile în care acestea există sunt întocmite de ofițerii de urmărire penală și
nu toate sunt aprobate de procuror.

Potrivit hotărîrii Colegiul disciplinar din 25.06.2010 procurorul Gh.Cobzac a
fost recunoscut  culpabil de comiterea abaterilor disciplinare care se încadrează la
art.61 lit.j) din Legea cu privire la Procuratură, fiindu-i aplicată pedeapsa disciplinară
în temeiul art.62 lit.b) din aceeași lege - ”mustrarea”.

La 30.07.2010 a fost depusă contestația împotriva hotărîrii Colegiului disciplinar
din 25.06.2010 de către procurorul Gh.Cobzac. Procurorul a solicitat încetarea
procedurii disciplinare fără a motiva cererea sa. Ulterior, dl Gh.Cobzac a fost eliberat
din funcția de procuror în temeiul art.66 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la



Procuratură, din proprie dorință.
Colegiul disciplinar în hotărârea sa corect a descris abaterea disciplinară comisă

de procurorul Cobzac – îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor de serviciu și
încălcarea normelor Codului de etică al procurorului, însă la încadrarea juridică nu s-a
referit și la lit.a) a aceluiași articol, care prevede că, procurorul poate fi tras la
răspundere disciplinară pentru – ”îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor de
serviciu”.

La aplicarea pedepsei disciplinare, Colegiul a ținut cont de principiul
proporționalității, pedeapsa aplicată este proporțională cu abaterile disciplinare
constatate.

În temeiul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, în conformitate cu
prevederile art.61 lit.a, lit.j), art.82 alin.(2) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la
Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Contestația împotriva hotărârii Colegiului disciplinar din 25.06.2010 în privinţa
procurorului în procuratura mun.Chișinău, Gheorghe Cobzac  se respinge ca nefondată,
cu menținerea hotărîrii contestate.

Copia prezentei hotărâri se remite procurorului pentru informare.
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                                     Iurie Garaba


